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1. ÚVOD

Poslední dobou začíná Česká republika bohuţel zaujímat ty nejpřednější příčky

v souvislosti s úmrtností na kardiovaskulární choroby. Abychom těmto onemocněním

předcházeli, musíme, kromě jiného, zlepšit svoji ţivotosprávu. Kvalitní rybí maso a

jeho zvýšená spotřeba k tomu můţe významně dopomoci. Maso ryb obsahuje velké

mnoţství omega 3 polynenasycených mastných kyselin, které mají pozitivní vliv na

lidské zdraví. Příjem těchto omega 3 mastných kyselin například zlepšuje hodnoty

celkového cholesterolu (TC), nízkodenzitního cholesterolu (LDL-C), vysokodenzitního

cholesterolu (HDL-C) a triglyceridů (TG). To bylo potvrzeno ve studii Adámkové a kol.

(2011a) na pacientech po operaci srdce, kteří měli ve svém jídelníčku zahrnuto maso

kapra obecného se zvýšeným obsahem omega 3 mastných kyselin (2× týdně 200 g po

dobu 4 týdnů). Fakulta rybářství a ochrany vod jiţ takzvaného ―omega 3 kapra―

produkuje. Tento kapr je odkrmován speciální krmnou směsí a jeho zdravotní účinky

jsou ověřeny Institutem klinické a experimentální medicíny (IKEM) v Praze. Spotřeba

ryb je však v České republice na nízké úrovni a dosahuje jen 4,9 kg na osobu za rok a z

toho pouze 1,5 kg zaujímají sladkovodní ryby (MZe, 2012), a proto bychom se měli

snaţit propagovat konzumaci kapra co nejvíce.

V České republice je kapr obecný (Cyprinus carpio L.) nejvíce chovanou a tím

pádem i nejvíce spotřebovávanou a konzumovanou sladkovodní rybou. Produkce

trţního kapra obecného bývá kaţdoročně kolem 18000 tun. K jeho největší spotřebě

dochází v období Vánoc a to především jako tradiční štědrovečerní pochoutka. Neţ se

nám však kapr před Vánoci dostane na talíř, musí projít dlouhým, většinou 3 – 4 letým

chovným cyklem. V posledním produkčním roce nastává nejdříve výlov ryb a po něm

bývá cyklus ukončen sádkováním. Sádkování je krátkodobý proces v řádu týdnů, kdy se

ryba bez přístupu k potravě a působením čisté proudící vody zbavuje bahnité chuti

(zápachu) a vyprazdňuje se jí zaţívací trakt. Tím, ţe ryby nepřijímají potravu a

vyprazdňuje se jim zaţívací trakt, dochází k sniţování hmotnosti ryb a spotřebě

některých tukových zásob během metabolismu těla. Při odbourávání tělního tuku se
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nejprve spotřebovává tuk obsahující mastné kyseliny s kratším řetězcem (nasycené

mastné kyseliny – SFA a mononenasycené mastné kyseliny – MUFA) a tím se zvyšuje

relativní podíl polynenasycených kyselin (PUFA) v lipidech (Tocher a kol., 1989).

Cílem tohoto experimentu je dokázat, ţe má sádkování pozitivní vliv na kvalitu

masa kapra. Dalším cílem je dokázat, ţe průběh a výsledek sádkování lze ovlivnit

vstupní kvalitou ryb – mnoţství a sloţení mastných kyselin v rybách je ovlivněno

především přijímanou potravou. Posledním cílem je zjistit optimální dobu pro

sádkování kapra s ohledem na obsah a sloţení mastných kyselin.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Lipidy

Lipidy (z řeckého lipos tj. tučný) tvoří skupinu organických látek nerozpustných ve

vodě a rozšířenou ve všech organizmech (Koţešník, 1981). Rozpustné jsou

v nepolárních organických rozpouštědlech (Mráz a kol., 2012). Lipidy jsou velmi

širokou skupinou chemicky různých sloučenin a tuky (triacylglyceroly) v nich tvoří

nejhojněji zastoupenou část (Voet a Voetová, 1995).

Tuk je zdrojem energie a nositelem vitaminů, které jsou rozpustné v tucích (A, D,

E, K). Tuky slouţí organizmu také v procesu vstřebávání a trávení, jako přepravní

prostředek řady nejrůznějších látek, které se v nich snadno rozpouštějí, významně se

uplatňují v procesu růstu, jsou teplotním izolátorem těla (Šípal a kol. 1992). Tuky jsou

uloţeny jako tuk zásobní a protoplazmatický, obsaţený v orgánech a tkáních v určitém

konstantním mnoţství (Murray a kol., 2002). Mají také ochrannou funkci, slouţí jako

tepelná izolace ţivočichů (tuková podkoţní tkáň) a ochraňují neurony myelinovými

pochvami (Odstrčil, 2005).

V některých případech mohou tuky obsahovat také látky neţádoucí. Některé

toxické látky mají schopnost kumulace v tukových tkáních (DDT, PCB atd.).

Koncentrace těchto látek ve svalovině kaprů chovaných v podmínkách našich rybníků

však zdaleka nedosahují toxických limitů (Piačková a kol., 2003).

Existuje mnoho způsobů rozdělení lipidů.

Mráz a kol. (2012) je rozděluje podle chemického sloţení:

Jednoduché – tuky a oleje, vosky

Sloţené – fosfolipidy, glykolipidy, lipoproteiny

Prekurzory, deriváty a látky podobných vlastností (mastné kyseliny,

glycerol, steroly a jiné)
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Kalač a Špička (2006) dále rozdělují lipidy do dvou skupin:

• Neutrální – jsou tvořeny jednoduchými lipidy, především triacylglyceroly (tuky

nebo oleji) a vosky. Slouţí hlavně jako zdroj a zásoba energie.

• Polární – jsou tvořeny sloţenými lipidy, především fosfolipidy

(glycerolfosfatidy). Fungují jako stavební sloţky podílející se na vlastnostech

plasmatických membrán.

Samostatnou velkou skupinu lipidů tvoří steroidy a steroly. Mezi steroly patří

cholesterol a mnoho fyziologicky účinných látek, jako některé hormony pohlavní,

hormony kůry nadledvinek, vitamín D a jiné (McMurry, 2007).

Kombinací lipidů a proteinů vznikají lipoproteiny, které jsou důleţitou součásti

buněčných a mitochondriálních membrán, a také umoţňují transport lipidů v krvi

(Murray a kol., 2002).

Pávek a kol. (1964) tuky dále dělí na ţivočišné a rostlinné. Tuky ţivočišného

původu by správně měly tvořit 1/3 všech přijatých tuků v těle. Jako ţivočišné

označujeme tuky z teplokrevných ţivočichů a ryb. Ţivočišné tuky jsou zdrojem

cholesterolu a obsahují pro naše zdraví nepříznivé nasycené mastné kyseliny, které

zvyšování cholesterolu dále podporují. Výjimkou je rybí tuk, který se svým sloţením

podobá spíše tukům rostlinným, protoţe obsahuje větší procento prospěšných

polynenasycených mastných kyselin (PUFA) sniţujících hladinu cholesterolu.

Rostlinné tuky neboli oleje jsou obsaţeny především v semenech různých plodin

(řepka, len, slunečnice). Rostlinné tuky by měly tvořit v jídelníčku člověka 2/3 všech

přijatých tuků (Pávek a kol., 1964).

Podstatnou část lipidů tvoří triacylglyceroly (téţ triglyceridy) – estery alkoholu

glycerolu a mastných kyselin – jsou kaloricky nejvydatnější ze všech ţivin a jsou hlavní

zásobní formou mastných kyselin (Murray a kol., 2002).

U člověka začíná trávení lipidů v ţaludku částečným emulgováním a hydrolýzou

tuků enzymem lipázou na glycerol a mastné kyseliny. Hlavní emulgování však probíhá

za přispění ţlučových kyselin. Přeměna lipidů se děje hlavně v játrech, ale bylo zjištěno,

ţe všechny buňky mají schopnost přeměňovat tuky (Pávek a kol, 1964).
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2.2 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou skupinou monokarboxylových alifatických kyselin obecného

vzorce R-COOH, kde R. značí vodík, metylovou skupinu nebo uhlíkatý řetězec,

obvykle nerozvětvený, 12-22 členný. Zápis mastné kyseliny je uveden v Obr. 1.

Typické mastné kyseliny jsou např. kyselina olejová, máselná, kapronová, palmitová,

stearová, linolová. Mastné kyseliny byly nazvány podle výskytu v tucích ve formě

svých triglyceridů. Mastné kyseliny jsou buď nasycené, nebo nenasycené. Nasycené

mastné kyseliny převládají v ţivočišných tucích (Koţešník, 1981).


[…]


peletách se odrazila ve sloţení mastných kyselin ve svalovině kapra. Na začátku

sádkování byl 1,58 - krát vyšší obsah kyseliny α-linolenovéve svalovině kaprů ze

skupiny KP ve srovnání se skupinou O a 3,13 - krát vyšší ve srovnání se skupinou PP. U

ryb ve skupině O, přikrmovaných obilovinami, byl pozorován vysoký obsah MUFA,

zejména kyseliny olejové. Naopak je to u skupiny PP, kdy ryby díky přirozené potravě

přijímají velké mnoţství PUFA a tím mají i jeho vysoký obsah ve svalovině, jak bylo jiţ

dříve popsáno u Váchy a kol. (2007) a Mráze a kol. (2012).

V naší studii došlo ke zvýšení obsahu n-3 PUFA ve svalovině kapra ze skupiny O,

coţ lze vysvětlit tak, ţe docházelo k postupné degradaci MUFA (Jezierska a kol., 1982),
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a to zejména 18:1 n-9, zatímco PUFA jsou chráněny a nesniţují se, jak je popsáno

Csengerim (1996). To by mohlo být způsobeno lepší fluiditou biologických membrán,

která je zvýšena, aby mohl kapr lépe přeţít při nízkých teplotách vody. Podobné

výsledky byly zaznamenány od Palmeriho a kol. (2008b) ve studii o paokounu

mramorovaném, kde se podíl n-3 PUFA také zvyšuje. V další studii (Kiessling a

Kiessling, 1993) zjišťujeme, ţe pstruh duhový přednostně metabolizuje MUFA, zatímco

PUFA jsou chráněny, stejně jako se zde potvrzuje u kapra.

Po delší době sádkování se zjistilo, ţe se sloţení mastných kyselin napříč

skupinami, i přes významné rozdíly na začátku experimentu, neliší. S klesající teplotou

vody, delším sádkováním a metabolismem tukových zásob se sloţení mastných kyselin

postupně vyrovnává. Po 70 dnech sádkování měly všechny skupiny téměř identické

hodnoty SFA, MUFA a PUFA (včetně n-3, n-3 PUFA s dlouhým řetězcem, EPA a

DHA).

35

6. ZÁVĚR

Většina této bakalářské práce probíhala v období září aţ prosinec 2011 na sádkách

Fakulty rybářství a ochrany vod ve Vodňanech. Zde probíhalo sádkování ryb, měření a

kontroly kvality vody. Dále byly na sádkách ve Vodňanech odebírány vzorky pro

stanovení výtěţnosti filet, obsahu tuku a obsahu a sloţení mastných kyselin. Vlastní

analýza tuků a mastných kyselin probíhala na Švédské univerzitě zemědělských věd

v Uppsale (SLU, Uppsala, Švédsko), kde ji prováděli pracovníci Fakulty rybářství a

ochrany vod. Celkem bylo provedeno 6 vzorkovacích dní (1., 14., 28., 42., 56. a 70. den

sádkování).

Na základě výsledků dosaţených v tomto experimentu můţeme vyhodnotit cíle této

bakalářské práce. Ryby ve skupině KP, které byly krmeny směsí KP Len podle patentu

č. 302744, mají prokazatelně lepší kompozici mastných kyselin, neţ ryby ve skupině O

(krmené obilovinami) a celkový obsah tuku je také dostatečný. Ryby ve skupině PP

(ponechány na přirozené potravě) mají také dobrou kompozici mastných kyselin, avšak

mají příliš nízký celkový obsah tuku.

Dále z výsledků vyplývá, ţe má sádkování pozitivní vliv na kvalitu masa, pokud je

ryba sádkována po určitou dobu. Sloţení mastných kyselin se v průběhu sádkování sice

neustále zlepšuje, ale při delší době sádkování se rybám sniţuje celkový obsah tuku a

proto dlouhodobé sádkování z hlediska správného poměru mastných kyselin a

celkového obsahu tuku nedoporučujeme. Optimální dobu pro sádkování kapra jsme

proto v rámci tohoto experimentu stanovili na 14 – 21 dní, kdy mají ryby výbornou

kompozici omega-3 PUFA společně s dostatečným obsahem tuku. Ryby přikrmované

směsí KP Len proto doporučujeme lovit mezi posledními nebo aby byly ryby po 14 – 21

dnech sádkování zpracovány na rybí výrobky. Ryby chované na přirozené potravě

doporučujeme několik týdnů před výlovem kondičně přikrmovat směsí KP Len pro

zvýšení obsahu tuku a ještě lepší kompozici mastných kyselin.

Touto bakalářskou prací bylo potvrzeno, ţe kombinací správného sloţení krmiva

(přikrmování KP Len) a optimální doby sádkování, můţe být kapr obecný z hlediska

vztahu k lidské výţivě velmi atraktivní rybou, protoţe ryby jsou zdrojem zdraví

prospěšných omega-3 PUFA (Simopoulos, 2002). Evropský úřad pro bezpečnost

potravin (EFSA, 2009) doporučuje denní příjem n-3 PUFA pro běţnou populaci 2 g a
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příjem EPA + DHA 250 mg. Jedna porce (200 g) kapra sádkovaného po dobu 14 - ti dní

obsahovala u skupiny O v průměru 1,06 g n-3 PUFA a 326 mg EPA + DHA, u skupiny

KP 1,72 g n-3 PUFA a 453 mg EPA + DHA a u skupiny PP 0,75 g n-3 PUFA a 354 mg

EPA + DHA. Adámková a kol. (2010, 2011a, 2011b) ve svých studiích potvrdila

pozitivní vlivy kaprů krmených směsí KP Len, jako například pokles hladiny LDL-

cholesterolu a zvýšení hladiny HDL-cholesterolu, prevence a léčba kardiovaskulárních

onemocnění a sekundární prevence ischemické choroby srdeční (ICHS). Kapři krmení

směsí KP Len mají jiţ i svou ochrannou známku.
