Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Filip Trybulovský
Studijní obor: Zootechnika, Rybnářství
Název bakalářské práce: Vliv sádkování kapra na obsah a složení tuku
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem práce bylo vyhodnotit vliv sádkování kapra na kvalitu masa s ohledem na celkový obsah a kvalitativní složení mastných kyselin. Sádkování je jednou z důležitých fází technologie odchovu kapra, která může ovlivnit výsledný produkt.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena, pokus byl součástí širšího experimentu v rámci doktorské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Student po počátečních obtížích s prací s literárními zdroji, zvládl zpracovat literární rešerši na dostatečné úrovni s využitím aktuálních literárních zdrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl správný. Student se aktivně účastnil vlastního experimentu při jednotlivých přeloveních.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Viz výše práce s daty a informacemi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazyková úroveň je na standardní úrovni. Vykazuje pouze několik formálních chyb, či chyb daných kopírováním textu např. "α-linolenovému mastných kyselin".

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou stručně a jasně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky této práce jsou přímo prakticky využitelné v rybářské praxi s dopadem na konečného spotřebitele.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká je nevhodnější doba sádkování s ohledem na výtěžnost, obsah tuku a jeho kvalitativní složení? Který faktor tuto dobu nejvíce ovlivňuje?

Otázka 2: Může mít kvalitativní složení tuku ryb vliv na jejich zdravotní a kondiční stav? Pokud ano, v kterém období se to může nejvíce projevit?

Datum: 27. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: